
 

 

Pag. 1/3 

(PADigitale: Procedura di gara n. 22/2017) 

 

OGGETTO: Partecipazione di n° 5 ricercatori alla Summer School che si terrà presso 

l’Università di Harvard dal 19 al 23 luglio 2017   

 

Decreto impegno e pagamento 

CIG: Z781E54066 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la 

quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 

22 settembre 2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione INDIRE n. 5 del 23/02/2017 con cui sono state 

approvate le linee generali e le attività del progetto “Making Thinking Visible e Making Learning 

Visible” come delineate nella relazione del referente scientifico, Dott.ssa Elisabetta Mughini (ns. prot. 

3044 del 16/02/2017), tra cui la partecipazione alla Summer School di Harvard per n. 5 ricercatori a 

tempo indeterminato, includendo le spese di iscrizione, viaggio, vitto alloggio e trasferta in loco; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (All.to 1), pervenuta da parte della Dott.ssa Elisabetta 

Mughini, Dirigente dell’Area Innovazione, relativa alla partecipazione di n.5 ricercatori alla Summer 

School che si terrà a Harvard dal 19 al 23 luglio; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 176 del 13/04/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n. 155 del 19/04/2017); 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione sottoscritta dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione INDIRE, Giovanni Biondi, ns. prot. n. 9081 del 21/04/2017, con cui si da atto della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
5
6
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

procedura interna effettuata per l’individuazione dei seguenti n. 5 ricercatori da iscrivere alla Summer 

School di Harvard (All.to 1), ovvero: 

1. Dott.ssa Elena Mosa; 

2. Dott.ssa Silvia Panzavolta; 

3. Dott.ssa Letizia Cinganotto; 

4. Dott.ssa Maria Guida; 

5. Dott.ssa Chiara Laici; 

CONSIDERATO che la quota di iscrizione per ciascun ricercatore ammonta a $ 3.150,00, pari ad € 

2.938,00 (tasso di cambio al 21/04/2017), quindi l’importo complessivo per le 5 iscrizioni sarà pari ad 

€ 14.690,00;  

CONSIDERATO altresì che si procederà al pagamento delle 5 quote di iscrizione tramite bonifico 

bancario estero, dando successiva comunicazione tramite mail all’indirizzo 

ppefinar@gse.harvard.edu degli estremi del pagamento; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo 112.913 “Indennità di missioni e trasferta”, voce del 

piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Elisabetta Mughini, responsabile del 

progetto di riferimento per cui verrà svolta l’attività in oggetto; 

2) di autorizzare l’iscrizione dei n° 5 ricercatori indicati in premessa alla Summer School che si terrà 

ad Harvard dal 19 al 23 luglio 2017; 

3) di impegnare, a favore di Harvard Graduate School of Education con sede in 13 Appian Way, 5th 

Floor Cambridge MA 020138 USA, l’importo complessivo di $ 15.750,00 pari a € 14.690,00 (tasso di 

cambio al 21/04/2017) sul capitolo di bilancio 112.913 “Indennità di missioni e trasferta”, Voce del 

Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.002 dell’Esercizio Finanziario 2017; 

4) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda al pagamento delle quote di iscrizione mediante bonifico bancario da effettuarsi a favore di 

Bank of America, 100 Federal Street, Boston, MA 02110, Account: 9428-370230, ABA: 026009593, 

Swift: BOFAUS3N, trasmettendo poi gli estremi del pagamento all’Università di Harvard;    

5) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Area Servizi 

Finanziari;  

 

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
 
Silvia De Felice 

 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
5
6
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:ppefinar@gse.harvard.edu


 

 

Pag. 3/3 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 

 Flaminio Galli  
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

 

Francesca Fontani  
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/oc 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
5
6
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


